
Textilavfall
Mängden textilavfall har ökat kraftigt och utgör i 
dag ett växande globalt problem. Uppskattningsvis 
producerar en invånare i Europa i genomsnitt 
omkring 11 kg textilavfall per person och år (EEA, 
2021). I Sverige samlade kommunerna in totalt 16 
780 ton textilier under 2024. Av dessa klassificerades 
75 % som återanvändbara, 16 % som material för 
återvinning och 9 % gick till förbränning (Avfall 
Sverige, 2024). I en europeisk kontext består den 
fraktionen som går till återvinning till största delen 
av bomull, polyester eller en blandning mellan dessa 
två material, ofta kallad polycotton/polybomull 
(Fibersort 2020). I Sverige består hushållens 
textilavfall av ca 60 % bomull och den återstående 
delen utgörs främst av blandfibrer som polycotton 
(Lidfeldt et al. 2022). Att textilier ofta består av 
fiberblandningar är en betydande utmaning som 
försvårar separation och återvinning.

Svampens förmåga att växa på textil och 
bilda en komposit
Filamentösa svampar växer och utforskar sin om-
givning genom att bilda ett nätverk av hyfer. Vitrö-
tesvampar är relevanta i sammanhanget eftersom de 
kan bryta ned syntetiska färgämnen som används 
inom textilindustrin samt växa på växtbaserade fib-
rer såsom bomull och hampa (Freeman et al., 2024). 
Forskning har även indikerat att vitrötesvampar kan 
påverka, och potentiellt delvis bryta ned, syntetiska 

textilfibrer såsom polyester (Temperite et al., 2022). 
I masterarbetet undersöktes hur både polyester- och 
bomullsfiber påverkades av svampens enzymer. Re-
sultaten visade en tydlig påverkan på bomullsfibern 
medan däremot ingen påverkan sågs på polyesterfi-
bern. Också myceltillväxten av två olika vitrötesvam-
par på vanligt förekommande textiler undersöktes. 
Resultaten stödjer tidigare studier och visar att 
viskos fungerar dåligt för att stödja svampens tillväxt 
medan däremot naturmaterial som bomull och lin 
fungerar bra. Också jeanstyg, som till största delen 
består av bomull men med en liten inblandning av 
elastan, utvärderades. För detta material blev det tyd-
ligt att olika svamparter variera i hur de växer på en 
viss typ av textil. 
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Hanteringen av textilavfall är komplex och infrastruktur för återvinning begränsad. Detta har skapat ett 
intresse för att utveckla ny kunskap och innovativa strategier för återvinning. Parallellt finns ett stort 
intresse för svampbaserade material, där mycelet bildar ett nätverk som binder samman olika kompo-
nenter till ett fast kompositmaterial. Användningen av mycelbaserade kompositer, exempelvis som 
förpackningsmaterial, är i viss mån redan etablerad. Att utnyttja textilavfall för att producera ett svamp-
baserat kompositmaterial är dock relativt outforskad och har därför undersökts i ett masterarbete som 
ligger till grund för detta faktablad.
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Att göra ett kompositmaterial av jeans och 
svamp
En av de utvärderade svamparna, Ganoderma lucidum, 
visade en mycket kraftig tillväxt på jeans och an-
vändes för att skapa ett kompositmaterial. Jeanstyget 
sönderdelades, blöttes upp och blandades med svam-
pen. För att tillsätta svampen användes ett kommersi-
ellt tillgängligt inokulum (spawn) i en koncentration 
av 10% (torrvikt/torrvikt). I en gjutform formades 
mixen av jeanstyg och svamp till en kruka och 
svampen fick växa på materialet under fem veckor 
i rumstemperatur. Vatten tillsattes för att kompense-
ra för avdunstning över tid. Efter torkning hade ett 
stabilt och lätt kompositmaterial bildats (Fig. 1). För-
söket visar tydligt att genom rätt val av svamp och 
material behövs ingen förbehandling av material för 
att skapa ett formbart och lätt material med potenti-
al att användas för exempelvis förpackning, isolering 
eller ljuddämpning.  

Och framtiden? 
Att använda textilavfall som substrat för vitrötesvamp 
för att producera biomaterial har potential men 
mycket arbete återstår innan det kan implementeras 
i industriell skala. Förutom att karaktärisera biokom-
positen, behöver kompatibilitet mellan olika svamp 
och material studeras, standardiserade metoder för att 
följa processen utvecklas och eventuell risk för mil-
jöpåverkan genom exempelvis bildning av mikro-
plaster från syntetfibrer att utvärderas.
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